INHALTSVERZEICHNIS

Geleitwort: Ministerprasident Erwin Sellering

Geleitwort: Vorstandsvorsitzender der Sparkasse Vorpommern, Uwe Seinwill
Geleitwort: Prasident der IHK zu Rostock, Claus Ruhe Madsen

Vorwort: Prof. Dr. Norbert Zdrowomyslaw

O© 0o N ®

VORPOMMERN: ZAHLEN, DATEN, FAKTEN UND HINTERGRUNDE

.

1 Einflihrung 12
2 .Mecklenburg-Vorpommern im Uberblick — ,MV tut gut.” 12
3. Standortprofil Vorpommern 13
4 Regionale Vielfalt und Entwicklung Mecklenburg-Vorpommerns 19
5 Regionalakteure und Standortfaktoren 22

[l. VORPOMMERNS VERGANGENHEIT: KLEINE REISE DURCH DIE
GESCHICHTE

1 Kultur und Wirtschaft im Wandel der Zeit 32
2. Vorpommern als Teilregion Pommerns 33
3. Vorpommern wahrend der DDR-Periode und zur Wendezeit 37
3.1 Leitungsstruktur, Verstaatlichungspolitik und Konsumguter 38
3.2 Wirtschaftsstruktur zur Wendezeit 1989/1990 42
33 Unternehmens- und Branchenstruktur in Vorpommern 1989/1990 42
3.3.1  Traditionsbranchen in Vorpommern 43
3.3.2 Ausgewahlte Kombinate und Volkseigene Betriebe 47
3.3.2.1 Mdabelkombinat Ribnitz-Damgarten 48
3.3.2.2 Kombinat Schiffoau Rostock 49
3.3.2.3 VEB Kombinat Robotron 54
3.3.2.4 Volkseigenes Kombinat KKW ,Bruno Leuschner” 55
3.3.2.5 VEB Nachrichtenelektronik Greifswald 56
333 Weitere ausgewahlte Standorte und Betriebe 57
4, Treuhandanstalt — GroBter Konzern der Welt mit Privatisierungsauftrag 60
—4-

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1070083011

1. GEGENWART: VORPOMMERNS VIELFALT

1.
1.1
1.2
2.

21
2.2
3.

3.1
3.2
3.21
322
3.3
3.3.1
332
3.3.21
3322
4.

41
4.2
43
44

4.5
4.6
4.7

Besonderheiten und Leuchttirme Vorpommerns
Sehenswurdigkeiten in Vorpommern

Bedeutende Persénlichkeiten Vorpommerns

Natur und Infrastruktur

Einzigartige Landschaft, Pflanzen- und Tierwelt

Materielle Infrastruktur

Kultur, Kunst, Erholung, Erlebnis und Sport

Kultur und Kunst

Museen, Kulturveranstaltungen und Erlebniswelten
Museen und Theater

Kulturveranstaltungen und Erlebniswelten

Sport in seiner Vielfalt

Sportaktivitdten in Verbindung mit Wasser und mehr
Sportmoglichkeiten, Sportler und Sportveranstaltungen
Sportméglichkeiten, Sportler und Erfolge
Sportveranstaltungen

Wirtschaftssektoren, Branchen- und Unternehmensstruktur
Von der Agrar-, Uber die Dienstleistung- zur Informationsgesellschaft
Unternehmens- und Branchenstrukturen im Wandel
Branchenportfolio in Vorpommern

Standortentwicklung kennt viele Facetten

MORQO-Projekt Peenetal/Loitz

Energie- und Technologiepark in Lubmin

STRELAPARK Einkaufszentrum und Gridnhufer Freizeitpark
Das Netzwerk ,Die Rigeninsel Ummanz - Hier ist Urlaub”
Netzwerke und Kooperationen zur Starkung der Wettbewerbsfahigkeit
Die 100 gréBten Unternehmen in Vorpommern

Vorzeige- und Erfolgs-Unternehmen

E
digitalisiert durch NATI
IBLI

64
64
76
79
79
88
89
89
97
97
101
107
107
114
114
119
122
122
123
124
129
130
133
134
139
141
142
147

HE
L
THE


http://d-nb.info/1070083011

4.8

Ausgewahlte Firmenportrats aus Vorpommern

ScanHaus Marlow GmbH

Eisbdr Eis Produktions GmbH

Gaststétte, Pension & Kegelbahn ,Zu den Linden"

Gut Dar3 GmbH & Co. KG

DORING Bauschuttaufbereitung & Abbruch GmbH & Co. KG
HAHN Gemusebau GmbH

WeilBe Flotte GmbH

Familie Nordmann: Stértebeker Braumanufaktur GmbH

NORDMANN Unternehmensgruppe GmbH & Co. KG

Autohaus Boris Becker GmbH & Co. KG
Uhlenhaus Group

Stralsunder Obstgut ,Am Brogwallsee” Eggert GbR
Masson-Wawer Group

ITG Ingenieur-, Tief- und Gleisbau GmbH

folian gmbh

Ferrum Technik GmbH

Unternehmensgruppe Manfred Eggert
Unternehmensgruppe Rohloff & Brandt

Konditorei Béckerei Peters GmbH

im-jaich oHG - Wasserwelt Riigen

Modehaus Schulze

Prolupin GmbH

BBG Braun Beteiligungs GmbH

mi&s manufacturing, logistics and services GmbH & Co. KG
MEDIGREIF Unternehmensgruppe

DEN GmbH

HAB Hallen- und Anlagenbau GmbH
Energiewerke Nord GmbH

154
155
158
160
162
164
168
169
173
178
182
184
188
190
194
197
199
201
205
208
210
211
213
215
218
221
225
226
228

IRB Iso-Rust-Bau GmbH

MAL Maschinen- und Armaturenwerkstatt Lubmin GmbH
Campingplatz Pommerniand GmbH
Klinikum Karlsburg

Beck Kabel- und Gehdusetechnik GrmbH
Seetel Hotel GmbH & Co. Betriebs — KG
BogenSportWelt BSW Handels GmbH
Haff-Dichtungen GmbH

ME-LE Unternehmensgruppe
EisengiefBerei Torgelow GmbH
TrendFood GmbH

Leuchten GmbH Pasewalk

V. ZUKUNFT UND PERSPEKTIVEN

Regionalisierung versus Globalisierung?

Strategien und infrastrukturelle Projekte fur Vorpommern

SEREE S I A

Netzwerke und Cluster

Regionalpolitiker im Interview

Standortmarketing — Kein Luxus, sondern Notwendigkeit
Botschafter fur die Region Vorpommern

Was bringt die Zukunft?

Quellennachweis

© © N o

Literaturverzeichnis

Abbildungs- und Tabellenverzeichnis
Namensregister

Zeitzeugen und Interviewpartner

Herausforderungen und Trends fur Wirtschaft und Gesellschalft

Innovations- und wachstumsorientierte Unternehmensfihrung

Basis fUr regionale Erfolge — Forschung, Beziehungsmanagement,

229
231
233
234
236
238
240
242
243
248
249
250

252
256
258
261

264
276
285
286
288
292
294
297
299
302



