

INHALTSVERZEICHNIS

Geleitwort: Ministerpräsident Erwin Sellering	6	III. GEGENWART: VORPOMMERNS VIELFALT	
Geleitwort: Vorstandsvorsitzender der Sparkasse Vorpommern, Uwe Seinwill	7	1. Besonderheiten und Leuchttürme Vorpommerns	64
Geleitwort: Präsident der IHK zu Rostock, Claus Ruhe Madsen	8	1.1 Sehenswürdigkeiten in Vorpommern	64
Vorwort: Prof. Dr. Norbert Zdrowomyslaw	9	1.2 Bedeutende Persönlichkeiten Vorpommerns	76
		2. Natur und Infrastruktur	79
		2.1 Einzigartige Landschaft, Pflanzen- und Tierwelt	79
I. VORPOMMERN: ZAHLEN, DATEN, FAKTEN UND HINTERGRÜNDE		2.2 Materielle Infrastruktur	88
1. Einführung	12	3. Kultur, Kunst, Erholung, Erlebnis und Sport	89
2. „Mecklenburg-Vorpommern im Überblick – „MV tut gut.“	12	3.1 Kultur und Kunst	89
3. Standortprofil Vorpommern	13	3.2 Museen, Kulturveranstaltungen und Erlebniswelten	97
4. Regionale Vielfalt und Entwicklung Mecklenburg-Vorpommerns	19	3.2.1 Museen und Theater	97
5. Regionalakteure und Standortfaktoren	22	3.2.2 Kulturveranstaltungen und Erlebniswelten	101
		3.3 Sport in seiner Vielfalt	107
II. VORPOMMERNS VERGANGENHEIT: KLEINE REISE DURCH DIE GESCHICHTE		3.3.1 Sportaktivitäten in Verbindung mit Wasser und mehr	107
1. Kultur und Wirtschaft im Wandel der Zeit	32	3.3.2 Sportmöglichkeiten, Sportler und Sportveranstaltungen	114
2. Vorpommern als Teilregion Pommerns	33	3.3.2.1 Sportmöglichkeiten, Sportler und Erfolge	114
3. Vorpommern während der DDR-Periode und zur Wendezeit	37	3.3.2.2 Sportveranstaltungen	119
3.1 Leitungsstruktur, Verstaatlichungspolitik und Konsumgüter	38	4. Wirtschaftssektoren, Branchen- und Unternehmensstruktur	122
3.2 Wirtschaftsstruktur zur Wendezeit 1989/1990	42	4.1 Von der Agrar-, über die Dienstleistung- zur Informationsgesellschaft	122
3.3 Unternehmens- und Branchenstruktur in Vorpommern 1989/1990	42	4.2 Unternehmens- und Branchenstrukturen im Wandel	123
3.3.1 Traditionsbilanzen in Vorpommern	43	4.3 Branchenportfolio in Vorpommern	124
3.3.2 Ausgewählte Kombinate und Volkseigene Betriebe	47	4.4 Standortentwicklung kennt viele Facetten	129
3.3.2.1 Möbelkombinat Ribnitz-Damgarten	48	<i>MORO-Projekt Peenetal/Loitz</i>	130
3.3.2.2 Kombinat Schiffbau Rostock	49	<i>Energie- und Technologiepark in Lubmin</i>	133
3.3.2.3 VEB Kombinat Robotron	54	<i>STRELAPARK Einkaufszentrum und Grünhufer Freizeitpark</i>	134
3.3.2.4 Volkseigenes Kombinat KKW „Bruno Leuschner“	55	<i>Das Netzwerk „Die Rügeninsel Ummanz – Hier ist Urlaub“</i>	139
3.3.2.5 VEB Nachrichtenelektronik Greifswald	56	4.5 Netzwerke und Kooperationen zur Stärkung der Wettbewerbsfähigkeit	141
3.3.3 Weitere ausgewählte Standorte und Betriebe	57	4.6 Die 100 größten Unternehmen in Vorpommern	142
4. Treuhandanstalt – Größter Konzern der Welt mit Privatisierungsauftrag	60	4.7 Vorzeige- und Erfolgs-Unternehmen	147

4.8	Ausgewählte Firmenporträts aus Vorpommern	154	<i>IRB Iso-Rüst-Bau GmbH</i>	229
	<i>ScanHaus Marlow GmbH</i>	155	<i>MAL Maschinen- und Armaturenwerkstatt Lubmin GmbH</i>	231
	<i>Eisbär Eis Produktions GmbH</i>	158	<i>Campingplatz Pommernland GmbH</i>	233
	<i>Gaststätte, Pension & Kegelbahn „Zu den Linden“</i>	160	<i>Klinikum Karlsburg</i>	234
	<i>Gut Darß GmbH & Co. KG</i>	162	<i>Beck Kabel- und Gehäusetechnik GmbH</i>	236
	<i>DÖRING Bauschuttaufbereitung & Abbruch GmbH & Co. KG</i>	164	<i>Seetel Hotel GmbH & Co. Betriebs – KG</i>	238
	<i>HAHN Gemüsebau GmbH</i>	168	<i>BogenSportWelt BSW Handels GmbH</i>	240
	<i>Weiße Flotte GmbH</i>	169	<i>Haff-Dichtungen GmbH</i>	242
	<i>Familie Nordmann: Störtebeker Braumanufaktur GmbH</i>	173	<i>ME-LE Unternehmensgruppe</i>	243
	<i>NORDMANN Unternehmensgruppe GmbH & Co. KG</i>	178	<i>Eisengießerei Torgelow GmbH</i>	248
	<i>Autohaus Boris Becker GmbH & Co. KG</i>	182	<i>TrendFood GmbH</i>	249
	<i>Uhlenhaus Group</i>	184	<i>Leuchten GmbH Pasewalk</i>	250
	<i>Stralsunder Obstgut „Am Brogwallsee“ Eggert GbR</i>	188		
	<i>Masson-Wawer Group</i>	190	IV. ZUKUNFT UND PERSPEKTIVEN	
	<i>ITG Ingenieur-, Tief- und Gleisbau GmbH</i>	194	1. Herausforderungen und Trends für Wirtschaft und Gesellschaft	252
	<i>folian gmbh</i>	197	2. Regionalisierung versus Globalisierung?	256
	<i>Ferrum Technik GmbH</i>	199	3. Innovations- und wachstumsorientierte Unternehmensführung	258
	<i>Unternehmensgruppe Manfred Eggert</i>	201	4. Strategien und infrastrukturelle Projekte für Vorpommern	261
	<i>Unternehmensgruppe Rohloff & Brandt</i>	205	5. Basis für regionale Erfolge – Forschung, Beziehungsmanagement,	
	<i>Konditorei Bäckerei Peters GmbH</i>	208	Netzwerke und Cluster	264
	<i>im-jaich oHG – Wasserwelt Rügen</i>	210	6. Regionalpolitiker im Interview	276
	<i>Modehaus Schulze</i>	211	7. Standortmarketing – Kein Luxus, sondern Notwendigkeit	285
	<i>Prolupin GmbH</i>	213	8. Botschafter für die Region Vorpommern	286
	<i>BBG Braun Beteiligungs GmbH</i>	215	9. Was bringt die Zukunft?	288
	<i>ml&s manufacturing, logistics and services GmbH & Co. KG</i>	218	Quellennachweis	292
	<i>MEDIGREIF Unternehmensgruppe</i>	221	Literaturverzeichnis	294
	<i>DEN GmbH</i>	225	Abbildungs- und Tabellenverzeichnis	297
	<i>HAB Hallen- und Anlagenbau GmbH</i>	226	Namensregister	299
	<i>Energiewerke Nord GmbH</i>	228	Zeitzeugen und Interviewpartner	302